
                  DELIBERAZIONE  n.1095 del 12/12/2012

OGGETTO: Decreto  Legislativo  n.  140  del  18  luglio  2011  “Norme  di 
attuazione dello Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna 
in materia di sanità penitenziaria”. Recepimento rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato di n. 1 “medico incaricato definitivo” in servizio 
presso la Casa Circondariale di Oristano ai fini dell’inquadramento nella 
dirigenza medica della ASL di Oristano. 

PROPOSTA N. ___________ IN DATA ______________

Servizio: Amministrazione del personale

RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA: 

IL DIRIGENTE: Dott. L. Oppo

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che la Giunta della Regione Sardegna con deliberazione n. 17/12 del 24.04.2012, in 
attuazione del Decreto Legislativo n.140 del 18 luglio 2011, ha approvato le linee guida contenenti 
gli indirizzi per l’organizzazione dell’assistenza sanitaria alla popolazione detenuta nelle strutture 
ubicate nel territorio regionale e le modalità per il trasferimento dei rapporti di lavoro del personale 
dal Ministero della Giustizia alle Aziende Sanitarie Locali; 
VISTO in particolare l’Allegato n. 1 alla richiamata deliberazione, ai paragrafi: 
5.8 “I medici e i veterinari incaricati definitivi, assunti a tempo indeterminato a seguito di concorso 
ai sensi dell’art. 4 della legge n. 740/1970 che alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 140/2011 
coprono, da almeno 5 anni, posti dei relativi ruoli presso gli istituti penitenziari della Sardegna, 
sono  inquadrati  nella  dirigenza  medica  e  veterinaria  del  SSN nelle  Aziende  Sanitarie  nel  cui 
territorio si trovano gli istituti presso cui prestavano servizio alla data medesima. L’inquadramento 
è subordinato al possesso alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 140/2011 dei titoli previsti per 
l’accesso alla suddetta dirigenza e al prestare servizio alla data di adozione delle presenti linee 
guida. L’inquadramento avviene nei profili e discipline corrispondenti ai titoli posseduti e a tal fine le 
Aziende incrementano le proprie dotazioni organiche in misura corrispondente. Le Aziende, inoltre, 
incrementano  in  proporzione  la  consistenza  dei  fondi  contrattuali  con  risorse  a  valere  sui 
trasferimenti per la sanità penitenziaria. In alternativa all’inquadramento i medici incaricati definitivi 
possono optare per l’accesso alla medicina dei servizi”. 
5.12 “I medici e i veterinari incaricati definitivi di cui al precedente paragrafo 5.8 che non siano in 
possesso dei titoli previsti per l’accesso alla dirigenza del SSN, che non abbiano optato per la 
medicina dei servizi, sono collocati presso le Aziende Sanitarie ivi indicate in apposito ruolo ad 
esaurimento e vengono prioritariamente assegnati ai presidi degli Istituti presso cui già operano”. 
5.13 “I medici e i veterinari di cui al precedente paragrafo sottoscrivono un contratto individuale di 
lavoro disciplinato in analogia alle norme vigenti in materia di medici ex condotti”. 
CONSIDERATO,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  sopra  richiamate,  di  dare  corso  agli 



adempimenti amministrativi per l’inquadramento del personale avente diritto; 
PRESO ATTO che negli elenchi del personale sanitario trasmessi alla ASL di Oristano ai sensi 
dell’art.  4, comma 4, del D. Lgs. N. 140/2011, risulta iscritto n. 1 “medico incaricato definitivo”, 
assunto a tempo indeterminato in data 1.07.1994 a seguito di concorso ai sensi della Legge n. 
740/70 e,  pertanto,  in  servizio  in  tale  profilo  da oltre  15 anni  presso la  Casa Circondariale di 
Oristano alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 140/70;
RITENUTO dover procedere all’inquadramento dello stesso sulla base delle previsioni contenute 
nel citato paragrafo 5.13 dell’Allegato 1 alla deliberazione G.R. n. 17/12 del 24.04.2012, attraverso 
la sottoscrizione di un contratto individuale di lavoro disciplinato in analogia alle norme vigenti in 
materia di medici ex condotti; 
ACCERTATA la necessità del reclutamento in ruolo, a tempo pieno, per n. 38 ore settimanali, di un 
dirigente medico al fine di garantire in maniera adeguata le attività sanitarie assistenziali presso gli 
Istituti penitenziari di pertinenza di questa ASL;
DATO ATTO che con nota prot. n. 34162 del 21.05.2012 questa Azienda Sanitaria ha provveduto a 
richiedere all’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’assistenza Sociale della Regione Sardegna 
l’autorizzazione per procedere, tra l’altro, all’inquadramento del “medico incaricato definitivo” nei 
ruoli della propria dirigenza medica con un contratto di lavoro a tempo indeterminato per n. 38 ore 
settimanali, in analogia con le procedure di inquadramento per medici ex condotti; 
VISTA la  nota  prot.  75120   del  19.11.2012 con  la  quale  la  scrivente  Azienda  ha comunicato 
all'Assessorato  Regionale  alla  Sanità  che,  fatte  salve  diverse  indicazioni  del  medesimo 
Assessorato,  si  sarebbe proceduto,  a  far  data dal  1.12.2012,  all'inquadramento nei  ruoli  della 
dirigenza medica dell'Asl di Oristano del medico “incaricato definitivo” Dott. Alfredo Asuni;
RILEVATO che nessuna indicazione contraria è pervenuta in merito dal citato Assessorato; 
VISTO il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006, n. 10; 
VISTO il vigente CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria del SSN; 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA 
Per i motivi esposti in premessa,

a) di procedere, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta 
Regione  Sardegna  n.  17/12  del  24.04.2012,  Allegato  1,  paragrafi  5.8,  5.12  e  5.13, 
all’inquadramento nella dirigenza medica del SSN nell’ambito di questa Azienda Sanitaria, 
del Dott. Alfredo Asuni, nato a Ussana il 30.08.1950, “medico incaricato definitivo”, assunto 
a tempo indeterminato in data 01.07.1994 a seguito di concorso ai sensi dell’art. 4 della 
Legge n.  740/70,  in  servizio  a tutt’oggi  in  detto profilo  presso la  Casa Circondariale di 
Oristano; 

b) di  dare atto che con nota prot.  n.  34162 del  21.05.2012  questa Azienda Sanitaria  ha 
provveduto a richiedere all’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’assistenza Sociale della 
Regione  Sardegna  l’autorizzazione  per  procedere,  tra  l’altro,  all’inquadramento  di  n.1 
“medico incaricato definitivo” nei ruoli della propria dirigenza medica con un contratto di 
lavoro a tempo indeterminato per n. 38 ore settimanali,  in analogia con le procedure di 
inquadramento per medici ex condotti; 

c) di dare atto inoltre che l’inquadramento sarà ratificato con la sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro secondo le disposizioni del CCNL di categoria per la fattispecie; 

d) di  notificare al  Dr.  Alfredo Asuni l’inquadramento nei ruoli  del  SSN al fine di  acquisirne 
l’accettazione, specificando che la mancata sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 
nei termini assegnati dall’Azienda, comporta la decadenza dal diritto all’assunzione; 

e) di  procedere  conseguentemente,  a  seguito  della  comunicazione  di  accettazione 
dell’inquadramento nei ruoli del SSN da parte del sunnominato, ad incrementare in misura 
corrispondente la propria dotazione organica e, inoltre, ad incrementare in proporzione la 
consistenza  dei  fondi  contrattuali  con  risorse  a  valere  sui  trasferimenti  per  la  sanità 
penitenziaria; 

f) di incaricare dell'esecuzione della presente il Servizio Amministrazione del Personale e il 
Distretto Sanitario di Oristano, ciascuno per la rispettiva competenza;



IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.sa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu



SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del personale
Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

__________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 13/12/2012 al 27/12/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	                  DELIBERAZIONE  n.1095 del 12/12/2012
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO


